
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion
Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Mawrth, 19 Mehefin 2018

Amser: 3.30 pm
SYLWER: Mae’r 10 munud gyntaf yn gyfarfod caeëdig ar gyfer 
aelodau’r panel yn unig

Cynullydd: Y Cynghorydd  Peter Black

Aelodaeth:
Cynghorwyr: V M Evans, C A Holley, P R Hood-Williams, S M Jones, J W Jones, 
A Pugh a/ac G J Tanner

Aelodau Cyfetholedig: T Beddow a/ac K Guntrip

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  (3.45pm) I gadarnhau cynullydd y Panel

4  (3.50pm) Nodiadau cyfarfod 16 Mai 2018 1 - 3
Derbyn nodiadau’r cyfarfod blaenorol a chytuno eu bod yn gofnod cywi
r.

5  (3.55pm) Cwestiynau'r Cyhoedd
Rhaid i gwestiynau fod yn berthnasol i faterion ar yr agenda ac ymdrinnir â nhw o fewn 
cyfnod o 10 munud.

6  (4.05pm) Adroddiad Ymchwiliad a Chynllun Gwella'r Tîm Iechyd 
Meddwl Cymunedol (Abertawe Ganolog)

4 - 23

Alex Williams, Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion

7  (4.55pm) Adolygiad o'r flwyddyn 2017/18 24 - 25

8  (5.10pm) Amserlen Rhaglen Waith 2018/19 26 - 27

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


9  (5.20pm) Llythyrau 28 - 38
a) Llythyr dilynol i Aelod y Cabinet (cyfarfod 17 Ebrill 2018) 
b) Ymateb gan Aelod y Cabinet i'r llythyr dilynol (1) (cyfarfod 17 Ebrill 
2018) 
c) Ymateb gan Aelod y Cabinet i'r llythyr dilynol (2) (cyfarfod 17 Ebrill 
2018) 
d) Llythyr at Aelod y Cabinet (cyfarfod 16 Mai 208)

10  Ar gyfer eitem o wybodaeth 39 - 40
 Cylch gorchwyl Gwasanaethau I Oedolion

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 17 Gorffennaf 2018 ar 4.00 pm

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Dydd Mawrth, 12 Mehefin 2018
Cyswllt: Liz Jordan 01792 637314



City and County of Swansea

Notes of the Scrutiny Performance Panel – Adult 
Services

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Wednesday, 16 May 2018 at 3.30 pm

Present: Councillor P M Black (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C A Holley P R Hood-Williams J W Jones
A Pugh G J Tanner

Co-opted Member(s)
T Beddow

Officer(s)
David Howes Chief Social Services Officer
Liz Jordan Scrutiny Officer
Alex Williams Head of Adult Services

Apologies for Absence
Councillor(s): V M Evans and S M Jones
Co-opted Member(s): K Guntrip

8 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.

Disclosures of interest – Chris Holley, Alyson Pugh and Gloria Tanner.

9 Notes of meeting on 17 April 2018

The Panel agreed the notes as an accurate record of the meeting.

10 Public Question Time

No members of the public were present at the meeting.

11 Performance Monitoring Report

Alex Williams, Head of Adult Services went through the Performance Monitoring 
Highlight Report, focussing on the main issues and answering questions. 

Discussion points:

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Adult Services (16.05.2018)
Cont’d

 Common Access Point – there is an improving trend.  Much better coverage 
of multi-disciplinary teams since 1 April and the Department expects data to 
show an increase in referrals since then.

 Carer identified and Carer Assessment – Slightly fluctuating figure for 
assessments being completed.  Hoped this will improve as a tick box has 
been added to the IT system since 1 April which just has to be ticked to show 
if an assessment has been carried out or not.  

 Long Term Domiciliary Care – Department moving to a new rota for 
domiciliary care from 2 July so in-house capacity will be fixed.  Generally 
seeing much better flow through. Panel will monitor this.

 Residential care for older people – Picture is fairly static.  Not seeing any 
reductions in numbers being admitted.  

 Delayed Transfers of Care – Seeing an increase in delays at Gorseinon 
Hospital which is being looked into.  Could just be that data is not being 
recorded accurately.  

 Reviews 
[...]
ult social services

 Assist the Executive in containing departmental spend in this 
high spend, demand led service area

 Consider best practice in other organisations

 Engage the third sector and other providers involved in the 
delivery of adult services

 Hold the Executive to account

 Consider the performance of Western Bay, regionally provided 
services and the impact of the integrated health and social care 
fund

 On behalf of the Panel, the convener will write to the relevant 
Cabinet Member raising issues of concern, comments and 
recommendations as appropriate following Panel meetings

 Report on progress to the Scrutiny Programme Committee on a 
regular basis throughout the year. The Panel may also raise 
issues, as appropriate, with the Committee.

Page 39

Agenda Item 10



3. Meetings:

The Panel will meet on a monthly basis.

Lead Scrutiny Officer:  Liz Jordan (Liz.jordan@swansea.gov.uk )  
Tel: 01792 637314 

Page 40

mailto:Liz.jordan@swansea.gov.uk

	Agenda
	4 Nodiadau cyfarfod 16 Mai 2018
	6 Adroddiad Ymchwiliad a Chynllun Gwella'r Tîm Iechyd Meddwl Cymunedol (Abertawe Ganolog)
	CMHT Inspection Update 19 June 2018 Appendix 1

	7 Adolygiad o'r flwyddyn 2017/18
	8 Amserlen Rhaglen Waith 2018/19
	9 Llythyrau
	Cabinet Member response to AS follow up convener's letter 17 April 2018
	Cabinet Member 2nd response to AS follow up convener's letter 17 April 2018
	AS conveners letter 16 May 2018

	10 Ar gyfer eitem o wybodaeth



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Nodiadau’r Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau 
I Oedolion

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mawrth, 19 Mehefin 2018 am 3.30 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd P M Black (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C A Holley P R Hood-Williams S M Jones
J W Jones

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)
T Beddow

Swyddog(ion)
Mark Campisi
Liz Jordan

Prif Swyddog - Iechyd Meddwl ac Anabledd Dysgu
Swyddog Craffu

Deborah Reed Prif Swyddog Adnoddau
Alex Williams Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): G J Tanner

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Datgeliadau o gysylltiadau - Chris Holley

2 I gadarnhau cynullydd y Panel

Cadarnhawyd Peter Black fel Cynullydd y panel.

3 Nodiadau cyfarfod 16 Mai 2018

Cytunodd y panel ar y nodiadau fel cofnod cywir o'r cyfarfod.

4 Cwestiynau'r Cyhoedd

Nid oedd unrhyw aelodau o'r cyhoedd yn bresennol yn y cyfarfod.

5 Adroddiad Ymchwiliad a Chynllun Gwella'r Tîm Iechyd Meddwl Cymunedol 
(Abertawe Ganolog)



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mawrth, 19 
Mehefin 2018)

Cont’d

Cyflwynodd Alex Williams, Pennaeth Gwasanaethau i Oedolion, yr adroddiad. Roedd 
Mark Campisi a Deborah Reed yn bresennol i ateb cwestiynau.
ar gyfer yr eitem hon.
 
Pwyntiau trafod:

 Yn gyffredinol, roedd canlyniad yr arolygiad yn dda ac yn gadarnhaol.
 Mae’r adroddiad i’w weld mwy fel awdit nag arolygiad.
 Yn dilyn yr arolygiad, lluniodd Arolygiaeth Gofal Cymru gynllun gwella.
 Mae’r AGC ac Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru wedi dychwelyd ers yr 

arolygiad.
 Nid yw’n glir yr hyn yr oedd AGC neu Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru yn ceisio 

ei gyflawni / beth oedd nod yr arolygiad.
 Nododd y panel 3 gwelliant yr oedd eu hangen yn dilyn yr arolygiad a chawsant 

ddiweddariad ar gynnydd gan y swyddogion - cofnodi cynigion o eiriolaeth; 
mewnbwn y trydydd sector i gefnogi atal ac adfer a chofnodi gwerthusiadau 
staff ac anghenion hyfforddi.

Camau Gweithredu:
 Sesiwn friffio gwreiddiol yr arolygiad i gael ei anfon at aelodau’r panel er 

gwybodaeth.

6 Adolygiad o'r flwyddyn 2017/18

Adolygodd aelodau’r panel eu blwyddyn ar Banel Gwasanaethau i Oedolion ac 
atebwyd 4 cwestiwn.

1. Beth aeth yn dda?

 Mae rôl y panel wedi gwella - mae’n fwy ffocysedig ac ynghlwm
 Mae perthynas llawer mwy adeiladol rhwng y swyddogion a’r panel.
 Mae craffu cyn-penderfynu wedi gweithio’n dda. Mae wedi caniatáu'r panel i 

ofyn cwestiynau anodd.
 Mae gan y panel ddealltwriaeth lawer gwell o sut y llunnir y dyraniad cyllidebol 

a’r cyfyngiadau.
 Ystyried adolygiadau comisiynu.  Mae hyn wedi bod yn llwyddiant gan ei fod 

wedi cyflwyno argymelliadau i’r Cabinet.

2. Beth nad oedd wedi gweithio cystal?

 Diweddariadau ar Gydlynu Ardaloedd Lleol - Nid yw’r panel yn deall yr hyn sydd 
yn mynd yn ei flaen. Mae dangosyddion perfformiad hyn yn parhau i fod yn 
waith ar y gweill ac mae hyn yn broblem.

 Nid yw’r panel yn llwyr ddeall yr hyn y mae Bae’r Gorllewin yn ei wneud a’r hyn 
mae’n ei gyflawni.  

 Rôl cwestiynau gan y cyhoedd. Mae hyn yn anodd i’r swyddogion ymdrin â hwy 
yn ystod y cyfarfod. Mae angen bod yn glir am y disgwyliadau. Nid yw’r panel 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mawrth, 19 
Mehefin 2018)

Cont’d

yn ystyried mai hyn yw’r ffordd orau i gysylltu â’r cyhoedd. Mae angen i’r panel 
ystyried ffyrdd eraill i gysylltu â’r cyhoedd.

3. A yw rhaglen waith y panel wedi canolbwyntio ar y pethau iawn?

 Treuliwyd y llynedd yn canolbwyntio ar y rhaglen wella. Eleni bydd yr agenda yn 
canolbwyntio ar faterion penodol. Byddai’n werthfawr ychwanegu eitem ar y 
cynllun gwella i’r rhaglen waith tuag at ddiwedd y flwyddyn hon.

 Teimlai’r panel nad oes digon o adnoddau ar gael ar gyfer craffu.
 
4. Beth yw’r hyn yr ydym wedi ei ddysgu a fydd yn ein helpu gyda chraffu ar 
Wasanaethau i Oedolion yn y dyfodol?

 Mae’r panel wedi dysgu llawer o’r adolygiadau comisiynu.
 Mae’r panel wedi dysgu i ba gyfeiriad y mae’r gwasanaethau cymdeithasol yn 

symud o ran y broses gyllidebol.

7 Amserlen Rhaglen Waith 2018/19

Ystyriodd y panel y rhaglen waith.

Camau Gweithredu:
 Diweddariad i’r cynllun gwella i’w ychwanegu at y rhaglen waith yn 

ddiweddarach yn y flwyddyn.
 Gwahoddiad i’w anfon i gynghorwyr anweithredol sydd â diddordeb mewn bod 

yn aelod o’r Panel Gwasanaethau i Oedolion.

8 Llythyrau

Llythyrau a dderbyniwyd ac a ystyriwyd gan y panel.

9 Ar gyfer eitem o wybodaeth

Nododd y panel y cylch gorchwyl.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.45pm


